2022年浙江省职业院校技能大赛
高职组“金属冶炼与设备检修”竞赛技术文件


一、赛项名称
赛项名称：金属冶炼与设备检修
英文名称：Metal smelting and equipment maintenance
赛项组别：高职组
赛项归属产业：能源动力与材料大类
二、竞赛目的
发挥大赛对职业教育的“树旗、导航、定标、催化”作用，检验高职院校冶金类专业人才培养、专业建设、课程改革和教学成果成效，检验参赛团队协作、计划组织能力，检验参赛选手金属冶炼环节设备检修、物料平衡、热平衡控制、冶金原理、正常冶炼操作、异常工况处理等实际操作与临场应变能力，提高职业院校学生解决生产实际问题的综合能力。
通过对接国家专业标准、1+X冶金机电设备点检证书等标准，对接冶金企业真实工作场景、借鉴世界技能大赛理念，坚持比赛与教学资源建设相结合等，达到“以赛促学、以赛促教、以赛促改”效果，营造崇尚技能、崇尚劳动的社会氛围，深化产教融合促进校企合作，引导职业院校适应当前冶金行业转型升级要求、适应智能制造发展，培养具有“匠人精神”的优秀技术技能人才，展示职教改革成果及师生良好精神面貌，服务“一带一路”“中国制造2025”等国家战略。
三、竞赛内容
竞赛内容包括氧气顶底复吹转炉炼钢模块、铜火法冶炼模块、冶金设备检修与职业素养模块。竞赛过程中参赛选手须分工完成三个项目的操作。
本次竞赛时间为2天，其中氧气顶底复吹转炉炼钢模块完成三炉120分钟， 铜火法冶炼120分钟，冶金设备检修与职业素养模块30分钟。各参赛队选手按照竞赛日程安排参加相应竞赛项目的检录、参赛编号和赛位号抽取，并完成相关项目的竞赛操作。
表1 竞赛项目分值占比
	序号
	竞赛分项目名称
	竞赛分项
比赛时间
	分值
	分值占比


	1
	氧气顶底复吹
转炉炼钢
	正常炉次
	120分钟
	100 分
	10%

	
	
	异常炉次
	
	100 分
	10%

	
	
	自选炉次
	
	100 分
	10%

	2
	铜火法冶炼
	转炉仿真操作
	120分钟
	100 分
	25%

	
	
	阳极炉仿真操作
	
	100 分
	15%

	3
	冶金设备检修与职业素养
	30分钟
	100 分
	30%

	4
	合计
	100%


四、竞赛方式
1.本次竞赛采用团队赛方式，以院校为单位组队参赛，不得跨校组队；每支参赛队由3名2022年在籍高职同校学生组成，参赛选手年龄须不超过25周岁，其中包括队长1名，性别不限。
2．每个学校至多可报名3支队伍，每个参赛队可配备指导教师1～2名。参赛选手和指导教师报名获得确认后不得随意更换。如备赛过程中参赛选手和指导教师因故无法参赛，须于本赛项开赛3个工作日之前出具书面说明，经大赛组委会核实后予以更换。
3.各参赛院校指定1名教师担任领队，全权负责参赛事务的组织、协调和管理工作。
4．凡在往届全国职业院校技能大赛同类赛项中获一等奖的选手，不再参加此赛项比赛。
五、竞赛日程安排
表 2  竞赛日程安排
	日期
	时间
	内容
	地点

	第一天
	8:00～14:00
	参赛队报到
	承办校确定

	
	14:30～16:00
	选手熟悉赛场
	承办校
确定

	
	15:30～17:00
	召开领队会及赛前说明会
	

	
	17:00～17:30
	抽取抽签顺序号
	

	第二天
	8:00～8:30
	铜冶炼检录、加密、凭抽签顺序号抽取赛位号
	承办校
确定

	
	8:00～8:30
	设备检修与职业素养检录、加密、凭抽签顺序号抽取赛位号
	

	
	8:30～10:30
	铜冶炼比赛
	

	
	8:30～15:00
	设备检修与职业素养比赛
	

	
	10:30～11:30
	铜冶炼比赛评分、汇总
	

	
	11:30～12:00
	炼钢检录、加密、凭抽签顺序号抽取赛位号
	

	
	12:00～14:00
	炼钢比赛
	

	
	14:00～15:00
	炼钢比赛评分、汇总
	

	
	15:00～17:00
	成绩公布、返程
	



六、竞赛环境
（一）竞赛坏境
竞赛场地平整、明亮、通风良好，比赛场地要求净高不低于 3m。同时，提供与竞赛现场空间相关联的裁判团队工作室、技术支持团队及配件备件准备室、参赛队指导教师休息区。
（二）氧气顶底复吹转炉炼钢模块、铜火法冶炼模块环境
1.竞赛场地配置：赛场设置在机房，共45台电脑。每个赛位准备双工位桌子1张、凳子1张，电脑2台，供参赛选手使用；备用电脑2台，服务器1台。
（三） 设备检修与职业素养模块环境
1.赛场不小于 80 平方米，配备380V三相五线、220V单相三线两种电压的交流电源，供电系统有必要的安全保护措施，提供独立的电源保护装置和安全保护措施。赛场提供设备检修装置1套、提供性能完好的计算机1台，并安装PLC 编程软件、HMI应用软件等和技术手册。
七、技术平台
（一）计算机硬件与软件
1.计算机硬件配置要求：i3-3240 以上CPU，4G以上内存，19寸以上LED显示器，500G以上硬盘，虚拟界面计算机要求独立显卡1G以上显存，具有良好的可靠性、通用性和兼容性。
2.计算机操作系统：可采用32位windows 7、32位windows 10、64位windows 7、64位windows 10。
3.数据库：采用oracle、mysql。
4.配套软件：Office 2013 软件、PLC 编程软件。
（二）比赛系统及设备仪器
转炉炼钢仿真系统、转炉炼铜仿真系统、阳极炉仿真系统、设备检修装置与考核系统（能完成设备检修与职业素养模块所要求的知识、技能、素质考核需要）。
[bookmark: _GoBack]八、评分方法
大赛评分由软件系统和裁判员共同完成。
（一）氧气顶底复吹转炉炼钢
安全操作知识内容、过程控制、异常工况的处置、操作步骤、终点成分和温度、脱氧合金化、操作合理性部分由系统自动生成分数；成本核算、生产效率部分根据报表由计算机自动进行计算得分。
（二）铜火法冶炼
安全操作知识内容、过程控制、异常工况的处置、终点成分和结果、操作合理性由系统自动生成分数。
（三）冶金设备检修与职业素养
竞赛考核全过程包括职业素养、设备操作、检测、排查故障点、处理故障， 现场裁判根据评分标准进行评分。
竞赛总分为100分。其构成为：氧气顶底复吹转炉炼钢30分，铜火法冶炼40分，设备检修与职业素养30分。各参赛队的最终得分为以上三模块实际得分乘以所占比例之后所得分值的算术之和。
（四）评分标准
依据参赛选手完成的情况实施综合评定。评定依据结合国家及行业的相关标准和规范，全面评价参赛选手职业能力的要求，本着“科学严谨、公正公平、可操作性强”的原则制定评分标准。氧气顶底复吹转炉炼钢和铜火法冶炼分项评分方式采用计算机自动评分（为杜绝为赛而赛，所有违背冶金工艺原理、与现场实际生产操作不相符的参数输入、操作视为无效，并扣除相应所得分值）。裁判在本场比赛结束后，调取、打印选手考核报表，进行综合评议，审定系统评分。选手系统参考分数相同时，以操作过程、数据与生产现场相符为依据，符合生产实际、经济数据指标最优者排名靠前。
1.氧气顶底复吹转炉炼钢
评分主要内容为安全操作知识、PLC 系统的操作与控制、工艺技术经济指标的调节与控制、随机故障的处置，转炉炼钢正常炉次仿真操作和转炉炼钢指定异常炉次仿真操作评分标准相同。
表3 转炉炼钢实际操作技能竞赛配分表
	项目
	安全操作知识内容
	过程
控制
	操作步骤错误
	终点成分和温度
	脱氧合金化
	成本核算、生产效率
	操作合理性
	碳粉增
碳
	实际合计

	正常炉次
	5 分
	20分
	15 分
	15 分
	10 分
	25 分
	10分
	
	100分

	指定异常炉次
	5 分
	20分
	15 分
	15 分
	10 分
	25 分
	10分
	
	100分

	工艺操
作自选
炉次
	5 分
	20分
	15 分
	10 分
	10 分
	20 分
	10分
	10分
	100分


2.铜火法冶炼
表4 铜火法冶炼实际操作技能竞赛配分表
	考核内容
	安全操作
知识内容
	过程
控制
	异常工况
的控制
	终点成分
和结果
	操作合
理性
	合计

	转炉仿真操作
	5 分
	50 分
	15 分
	20 分
	10 分
	100 分

	阳极炉仿真
操作
	5 分
	50 分
	15 分
	20 分
	10 分
	100 分


3.冶金设备检修与职业素养
本项成绩按100分制计，利用相关冶金设备检修装置排除4 处故障（每个故障15分共60分，操作过程职业素养40分），由选手通过操作前点检、抽取赛题、任务分析、确定方案、合理分工、进行操作检测，查找并排除故障，整个过程严格按照6S精细化管理执行。
  （1）本模块先进行操作前点检及安全检查，然后由选手先行抽出4个故障点，进行任务分析、确定排故方案和操作顺序。
  （2）比赛总时长为30分钟，30分钟内完成点检、任务分析、检测、正确排除4个故障并完成职业素养任务表，满分100分（正确检测、规范排故60分+职业素养40分）；现场操作过程中要体现良好职业素养（6S精细化管理）、过程有序、安全管理到位等。
  （3）排除故障过程中，每个故障排故、检测不限次数。
  （4）参赛队抽取4个故障点后，自主分析确定故障排除顺序。
  （5）操作所用工器具由竞赛平台支持方提供，选手自备工器具一律不能带入赛场。不可带电检查，违者每次扣10分。
  （6）所有操作须符合安全生产要求，不符合1次扣5分，扣完为止。
  （7）在竞赛时段，参赛选手有不服从裁判及监考、扰乱赛场秩序等行为情节严重的，取消参赛队评奖资格。有作弊行为的，取消参赛队评奖资格。裁判宣布竞赛时间到，选手仍强行操作的，取消参赛队奖项评比资格。 
  （8）在竞赛过程当中设备出现故障， 经裁判组确认并同意后，重新比赛，比赛时间重新计算。 


